



Gamtos objektai

EIGULIŲ PILIAKALNIS



Kamajų g., Kaunas

1379 m. Vygando Marburgiečio kronikose rašoma, kad kryžiuočių ordino maršalas Gotfrydas iš Lindeno, niokodamas Lietuvą, "nusileido pagal Nerį ligi Eigulių". Tai pirmasis šio vietovardžio paminėjimas. Šiandien Eiguliai - Kauno miesto mikrorajonas, o XIV a. istoriją primena čia besislepiantis piliakalnis.

Neries kairiajame krante, netoli dabartinių Eigulių kapinių esantis piliakalnis pasiekiamas iš Jonavos gatvės, pasukus į siaurą Kamajų gatvelę, suradus nedidelį



praėjimą bei palypėjus betoniniais laipteliais.

Piliakalnio aikštelė yra 70 × 60 m dydžio, nuapvalintais kampais. Ji dirvonuoja, apkasai apardyti. Rytiniame gale supiltas 5-6 m aukščio pylimas. Manoma, kad tai šiame piliakalnyje stovėjo Eigulių (Egollen) pilis. Ji kryžiuočių sudeginta 1382 m. birželio 30 d. Yra manančiųjų, kad prie atstatytos Eigulių pilies Vytautas 1390 m. sumušė Skirgailą.

1956 m. piliakalnyje ruošiantis statyti namą pylimas per vidurį buldozeriu nustumtas į griovio pusę, bet, įsikišus Lietuvos archeologijos pradininkui Petruui Tarasenkai, statyboms kelias užkirstas. Kasinėjant šioje teritorijoje rasta žiestų puodų, puoštų horizontaliomis lygiagretėmis, banguotomis linijomis bei įvairiomis įkartomis, šukių, apdegusio molio tinko gabalų, geležinis arba leto strėlės antgalis.

Prie dabartinių Eigulių kapinių yra su piliakalniu siejamas kapinynas, tyrinėtas tarpukariu. Čia rasti 47 nedegintų ir 4 sudegintų mirusiųjų kapai, datuojami IV-VII a. Nedegintų mirusiųjų kapų duobių dugne aptikta akmenų. Vyrų kapuose rasta geležinių kirvių, ietigalių, peilių, segių, žiedų. Moterų kapuose rasta papuošalų: antkaklių, segių, smeigtukų, apyrankių, daug stiklo, emalio ir gintaro karolių.

Į šiaurės rytus nuo kapinių jau po Antrojo pasaulinio karo rastos ir tyrinėtos akmens ir bronzos amžių gyvenvietės. Čia rasta židinių žymių, titnaginių strėlių antgalių, gremžtukų, rėžtukų, keramikos bei titnago dirbinių.

Netoli garsiųjų Kauno klinikų esantis Eigulių piliakalnis - ne vienintelis įdomus objektas šiame rajone. Vos už kilometro rasite ir Kauno tvirtovės VII fortą, kuriame veikia muziejus, vyksta įvairios pamokos moksleiviams, galima apžiūrėti Holokausto aukų atminimo ženklą.